cōclio. i.

firmat

arguit. 1

arguit. 2

arguit. 3

arguit. 4

arguit. 5

pbat. 6

modo: qz de directo creat. sicut tres virtu-
 tes theologice. Alio mó qz cū illis q̄ de di-
 recto creatione infundunt: dat. 7 sic septem
 dona spūs sancti dicunt infusa. 7 omnes vir-
 tutes morales que prius añ infusione cha-
 ritatis nō habebant. Nam dñs cū fidem
 7 charitatem dat: etiā simul sapientia; in-
 deo: scientiam de agendis 7 ceteras virtu-
 tes simul amministrat: q̄ nō oportet dici
 creati. sed de pot̄a anime s̄tudo theolo-
 1 gicis informata: ptin⁹ educi. ¶ Nec ḡ non
 gn̄arent mó consueto in infidelibz. sed sta-
 2 tim a spūs sancto darent: in datione chari-
 tatis. ¶ Un̄ nō est in cōuenienti haberi-
 dū q̄ illud qd̄ pōt p̄ exercitiū acquiri: etiā
 possit a deo subito infundi. plēs em̄ habu-
 erunt sc̄ias infusas: quas aliḡ habebant p̄
 magistroz instructiōes. Et apls loquebāt
 omniū linguis: q̄b̄ aliḡ loquebant vsibus
 dydum cōtinuatis. ¶ Quo p̄misso R̄de
 tur ad p̄mā. q̄ p̄nia d̄r̄ habit⁹ infusus. q̄a
 cōmunic cū charitate recipit. sicut etiā; iu-
 sticia 7 alie virtutes. Et ḡ negel p̄mā p̄na.
 ad p̄bationē p̄ne cōcedit q̄ habitus iusti-
 cie informis siue non meritorie possit acq̄-
 ri ex iusta operari. sed ille non est pp̄rie vir-
 tus ducens ad regnum. qz nō est forma⁹
 charitatis. Unde iusticia formata charita-
 te vel infundit cum ea. vt in his qui bap-
 sant. vel si presuit informis: tunc cum ve-
 nit charitas: infundit quo ad esse suū for-
 male. qz charitas infundit: que est forma
 virtutū. vt in tercio dictum est. ¶ Ad secū-
 3 dam q̄ in sensu composito sumendo p̄ns:
 sc̄z q̄ sit possibile: q̄ aliqs sit penitens 7 in-
 fidelis. sic negel p̄na. qz iusticia p̄ticularis
 nō dicit penitentia: nisi fuerit ex p̄cepto
 charitatis punitiua delictoz. mó hoc nō
 stat cū infidelitate. Verū est q̄ illa diuisa
 est vera. penitentia pōt esse in infideli: vel
 erit in infideli. qz q̄ nūc est vere penitens:
 erit infidelis. vel pōt esse infidelis. Ad p̄-
 bationē p̄ne d̄r̄. q̄ dato q̄ p̄ticularis iusti-
 cia possit esse in infideli. in illa pp̄rie loq̄n-
 do nō est penitentia: nisi charitate fuerit in-
 formata. qd̄ non fit: durante infidelitate.
 ¶ Ad tertiam negel p̄na. Et ad p̄bationē
 negel q̄ sufficiat si deo se totū redderet 7 c̄s;
 opter q̄ se vicario ei⁹ in terris representet. et
 iuxta cōsiliū ei⁹ deo emendet. hoc autē ē cō-
 4 siteri. ¶ Ut si dux p̄ciperet q̄ om̄s q̄ destru-
 xissent vineas suas: morte punirent nisi ve-
 nirent ad reddituariū: vt iuxta illi⁹ decte

tū sibi facerent emendā. Nā 7 sic manife-
 stū est: q̄ destructores dñi velle satisfacere
 ex h̄itu iusticie. 7 dñi adire reddituariū vt
 valeant ducē sibi facere placarū. ¶ Ad q̄r
 tam negel p̄na. Et ad p̄bationē q̄z actus
 iusticie punitiue sepe sint in inuitos. tales
 tñ nō sunt dicendi penitētiales ac⁹ pp̄rie
 qz penitentia dirigit ex charitate volentes
 nō coacte s̄beuntē penam. ¶ Ad quintam
 negel: q̄ penitentia sit gn̄alis vir⁹. ad au-
 ctoritātē beati Augustini dicens dū. q̄ loq̄-
 tur p̄ comparationē ad statum lapsum. vl̄
 cōprehendendo virtutē penitencie 7 act⁹
 eius vna cum virtutibus theologicis diri-
 gentibz iusticiam ad satisfaciendū deo. qd̄
 em̄ haberet anima te paradiso p̄ peccatū
 mortale proscripta: amplī ad amare: q̄ p̄
 penitentia ea que p̄didit: iterum recupera-
 re. Sic em̄ penitentia est valde multa. q̄
 simul accepta Augustini⁹ vocat rem opti-
 mā: in ordine ad animā penitentē. ¶ Ad
 sc̄dam p̄bationē aūtis q̄ virtutē de omni-
 bus vicijz dolere: pōt cōtingere duplicif.
 Uno mó tanq̄ de formali suo obiecto. Et
 hoc mó penitentia nō dolet de om̄ibz vi-
 cijz. sed singule de sibi pp̄rijs. vt t̄pantia
 inclināt temperatū. vt tristēt de opibz in-
 temperatis. Et iusticia iustū vt doleat de
 iniustis. Et sic penitentia dolet de impeni-
 tentia si contingat. qz hoc sibi oppositum
 formaliter existit. Alio mó. vir⁹ pōt dici
 dolere de om̄ibz vicijz: tanq̄ de materia sub
 suo formali rōne comprehensa sicut pruden-
 tia diceret de om̄ibz inducere displicētia
 qz omnia vicia fiunt p̄ter 7 contra dicta
 men rōis recte. Et hoc modo maior est fal-
 sa. prudentia em̄ est virtus specialis. lz ve-
 sic de om̄i inordinato actu dicat esse dolē-
 dum. s̄lt̄ obedientia est specialis virtus. lz
 cet oibus mandatis iudicet obtemperan-
 dum: tanq̄ cōprehensio materialiter sub
 sua formali rōne. ¶ Sic eodem modo in-
 5 pposito: penitentia dolet de fornicatione:
 nō autē tanq̄ de sibi formali opposito. sed
 bene dolet de ea poti⁹ quo ad signatū. s. de
 offensa diuine maiestatis: siue tanq̄ de ma-
 lo diuine vindicte digno. Et sic dolet de ea
 vt materiali suo obiecto. nō tanq̄ de for-
 mali. Quare vt sic nō est incōueniens: vir-
 tutes sp̄ales de om̄ibz esse: rōne cōceptiōis.
 vt magnanim⁹ in q̄libet virtute est magn⁹
 7 tñ magnanimitas est vir⁹ sp̄alis. vt no-
 tum est. ¶ Ad tertiam p̄bationē aūtis: ne

Ad. 4.

Ad. 4.

Ad. 5.

Ad. 5.

Ad. 1.

Ad. 2.

ad. 2.

Ad. 3.

Simile

get: q suū obiectū sit cōe: sub sua rōne for /
 mali ppria. s; est sibi ppriū. Ad pbarionē
 dicat q pccm nō sit propriū obiectū peni /
 nitentie. S; peccatū considerā inqntū
 est dei offensiuū: 7 erpiabile p satisfactio /
 ne: sic est obiectū ppriū penitentie. nec ali /
 qua alia virtus sic cōsiderat de pctō. ¶ Ex
 his sequit sexta cōclio. Penitentia est rea /
 liter virtus cardinalis. l; nō inquantū pe /
 nitentia. p; pma ps. q; est iusticia p cōclū /
 onē tertiā. P; scōa ps. q; a habit⁹ iusticie
 nō d; cardinalia virtus inquantū est peni /
 tentia. q; solum est penitentia in euentuz
 mali culpe. Un in brā virgine fuit hit⁹ iu /
 sticie: decorans aiām ei⁹ frute cardinali.
 nō tñ vt virtus penitentie actualis dolo /
 ris inductiue de peccato cum nunq; pecca /
 uerit. ¶ S; vtrū penitentia sit prima vir /
 tutū: est septima conclusio. omēs virtutes
 simul infundunt quo ad tps patz. q; cum
 charitas infundit: simul omēs infundunt:
 q; impossibile est aiām esse charām qn si /
 mul suo mō omib; alijs virtutib; sit orna /
 ta. ¶ Octaua cōclusio. In ordine ad viāz
 generatiōis: fides 7 spes priores sunt peni /
 tentia: p; de fide. q; cum penitentia quo
 ad actum sit in voluntate radicata. q; nul /
 lus penit et nisi volēs. oportet fidē que est
 intellectu⁹: dirigere voluntatē vt velit absti /
 nere de peccatis: 7 veniā impetrare. iō di /
 cit apłs: q; sine fide impossibile est placere
 deo. ad Hebr. ij. S; quo ad spem: patz
 q; spes est causa q; pnia sit vera. null⁹ em
 vere penitens est: q; veniā nō sperat. g; in or /
 dine ad modū gnatiōis spes causa est pe /
 nitentie. Et hoc apparet. q; spes annexa
 est timor: q; cōiter pcedit penitentiā. vñ
 dicit Greg. q; penitens mouet inter spem
 7 timorem. mouet em timore puocat⁹ 7 spe
 venie: ad detestationē mali. ¶ Nona cōclu /
 sio sequit. q; nunq; penitentia est pma vir /
 tutū. sequit ex precedente. q; sp; pcedunt
 fides 7 spes. ¶ Sed in cōtrariū videt: qd
 d; Marhei. ij. sup illud. penitentiā agi /
 te. glo. pma virtus est p pniām punire ve /
 terem hoiem: 7 vicia odire. ¶ Rñdet. q; ille
 text⁹ glose neq; sumi sicut stat. q; palaz est
 q; punire nō sit virt⁹: nec odire vicia est vir /
 tus: sed act⁹ virtutis. Dicta aut glosa vult
 q; pma virtus. i. stat⁹ conuerentiū se inci /
 pit a penitētia. 7 n̄ter gnaf. pgressio in vir /
 tute. 7 demū perfectio sicut decet statū vie
 sic q; non loquat de primo simpliciter inf

Lōcl. 6

2

opponit

Soluit.

virtutes. sed de primo quo ad proficiētes
 7 pfectos post peccatū. ¶ Decima cōclusio
 nō oportet q; in omi christifideli peniten /
 tia pcedat aliquā virtutē. p; q; pueris
 qui nō penitent: in baptismo infundunt
 omnes virtutes in habitu. 7 cū habitu fi /
 dei habit⁹ spei 7 charitatis. ¶ Item in hie /
 remia Johanne baptista 7 maxime Chri /
 sti marcesuerunt hmoi infuse virtutes cū
 ceteris. quēz christianis collate sunt. In q;
 bus virtutes quo ad pmos duos pcedē
 bant penitentiā tpe. In tertia. i. mfe dñi:
 nunq; penitentia fuit quo ad actū: vt di /
 ctum est. ¶ Undecima cōclusio. Videt mi /
 hi hec. In penitente in ordine mor⁹ volun /
 tatis charitas prior est vera penitentia. p
 bat sic: q; hec ppositio causalis est vera. i.
 q; diligit. iō penitet. 7 nō econtrario. q; pe /
 nitet. iō diligit. g; sicut causa est prior cau /
 lato. ita charitas debet dici prior peniten /
 tia. pñā nota est. Et añs p; Luce. vij. vbi
 dicit sic. dimittunt ei pctā multa. qm dile /
 xit multuz: q; text⁹ hoc manifeste dicit. Et
 pbat rōne sic. q; in cōuersiōe pctōis prior
 est viā cause respectus dei ad creaturā: per
 infusiōē gratie q; creature ad deū p dete /
 stationē culpe. Igit charitatis mor⁹ respec /
 tu voluntatis prior est q; mor⁹ penitētie.
 pñā nota est. Et añs p; p illud Treñ. vl /
 timo. cōuerte nos dñe ad ter: 7 cōuertemur
 ¶ Item Johannis. vj. nemo potest venire
 ad me: nisi pater meus q; misit me traxerit
 eum. qui tractus est morus charitatis i de /
 um. ¶ Item p illud apli ad Roma. ij. Igi /
 tur nō volentis neq; currentis: sed miseren /
 tis est dei. Scdo. q; vel loqui volum⁹ de
 dolore cordis precedente infusiōē gratie
 7 est manifestum: q; iste nō sit mor⁹ penitē /
 tie: q; null⁹ pprie penitet: nisi qui char⁹ est
 q; sup nullo alio est gaudiū in celo. ¶ Vel
 volum⁹ loqui de dolore penitentie q; est cūz
 charitate: 7 tunc manifestū est q; charitas
 causa est: q; ille dolor est dolor penitentie
 formate. q; omnis detestatio pcti in infire
 li nec est penitentia nec est act⁹ ei⁹. Et istō
 est cōforme dicitis in pmo li. in qdne circa
 dis. xij. in q; dicitū est: q; p ddestinatiōis diui
 ne nulla cā sit in pdestinato. sed ipa pdesti /
 natio est causa finalis grē 7 salutis: in eo q;
 pdestinat. ¶ Duodecima cōclusio. stat: q;
 penitētia informis pcedat charitatez siue
 gram. s; hoc nō oportet. p; pma ps: 7 phis
 viuētib; iuxta lumē naturale iuste. in q;

1

2

3

2

3

bis iusticia qua volent de excessibus suis pri-
 or est charitate: que charitas infundit eis
 in baptismo: q̄ postea ipsis confert. Sicut
 in existētibz extra charitate: fides sine spes
 2 est virtus informis. ¶ Scda ps ptz. qz in
 his q̄ nunq̄ fuerunt iusti: nunq̄ fuit peni-
 tentia informis cum ipsa sit iusticia. Et si
 rales cōuertant ad baptismū fluminis vl'
 fluminis. tunc sicut recipiūt in baptismo
 charitatem. ita iusticiam recipiunt atqz
 penitentia. ¶ Dicit. videt q̄ oporteat ad-
 ultos esse penitētes: anteq̄ bap̄sent. si de-
 beant in baptismo recipere rem sacramen-
 ti. sicut videt velle mgr̄ dis. iij. ¶ R̄ndetur
 q̄ hoc mgr̄ nō videt intelligere de peniten-
 tia que est virtus formata charitate. vel
 etiā sacramentū includens: cuz bap̄ism⁹
 sit ianna sacramentoz. sed solum de vere
 statione verentis vite ⁊ de desiderio noue vi-
 te. Tales em̄ debent esse vt desiderēt iusti-
 ficari p̄ bap̄ismū. ¶ Non autē oportet: vt
 2 sint actu iusti p̄ dona sp̄s sancti in bap̄is-
 mate cōferenda. nō em̄ tales actu deside-
 rant iustificationes dei meritorie. sed con-
 cupiscunt desiderare. de q̄bz dicit psalmi-
 sta. Concupiui desiderare iustificationes
 tuas in oī tpe. psalmo. cxvij. sicut faciunt
 attriti ante veram penitentia. ¶ Contrari-
 am opinionē tenet sc̄tus thō. in scripto su-
 per quartū dis. iij. q. ij. arti. ij. volēs q̄ cha-
 ritas amissa nō recuperet nisi p̄ penitentia
 s̄z p̄ cōmitionē. ¶ Et p̄ eo sunt herōnes. qz
 causa precedit effectum. modo penitentia
 est causa iustificationis. qz p̄ eam oīa recu-
 perant. vt dicit beat⁹ Augustin⁹. ⁊ ex p̄nti
 charitas p̄ eam acquirit. ¶ Tertio. quia si
 charitas p̄cederet penitentia: tunc iusticia
 esset prior penitentia. ⁊ sic termin⁹ ad quez
 in penitente esset prior termin⁹ a quo. ptz
 prima p̄na. qz charitas iustificat. ptz scda
 qz penitentis termin⁹ a quo est p̄ctm. ⁊ ter-
 minus ad quē est esse iustū. ¶ Ad istas rō-
 nes que apparent satis fortes. ¶ Ad p̄mā
 q̄ illud dictū cōe. charitas amissa nō recu-
 perat nisi p̄ penitentiam. nō intelligit sic q̄
 penitentia formata p̄cedat charitatem vl'
 sit eius causa. cū charitas nō habeat cau-
 sam: nisi deum effectiuam vel eductiuam
 ⁊ cum etiam omēs virtutes sint informes
 absqz charitate. Sed sic q̄ cōiter nō rede-
 at charitas: nisi p̄ derelictionē peccati in
 adultis. que tñ nō est vera penitentia. nec
 est necesse: q̄ fiat a virtute penitentie. s̄z ex

nuda libera electione. ⁊ est attritio: nō cō-
 tritio. ¶ Uel est: q̄ talis auersio a peccato
 possit dici penitentia larget̄ improprie. eo
 q̄ sit filis: quo ad tendentiā cum electione
 p̄nig. ¶ Uel possit dici. q̄ charitas amissa
 recuperet̄ p̄ penitentia. i. p̄ dispositōis p̄z
 uias voluntatis attracte p̄ deum q̄bus de
 cōgruo mererur primā gram. ⁊ ex p̄nti ve-
 ram penitentia. que dispositōes p̄cūte:
 vocant̄ penitentia largo nomine: mō p̄z
 expresso. ¶ Ad scdam q̄ minor nō sit vera
 s̄z q̄ penitentia sit causa iustificatiōis. iu-
 stificatio em̄ p̄prie immediate est a deo S̄z
 sic dicit̄ eius causa. qz est causa p̄cessus vl'
 p̄manente in iustificatiōe. infusam ei gra-
 tiam sequit̄ iustificatio. Immo est ip̄ame-
 iustificatio. Et illa infert tunc penitentia
 formatā: que est causa p̄seuerantie in iusti-
 cia ⁊ processus in gratia vel iustificatione
 ¶ Ad tertiā cōcedit̄ q̄ via cause: iustifica-
 tio pura charitas infusa: est prior peniten-
 tia formata sine vera. s̄z simul sint tempo-
 re. ¶ Ad improbationē: qz tunc terminus
 ad quē in penitēte esset prior termin⁹ a q̄
 R̄ndet̄ negādo p̄nāz. ad p̄barōz p̄cedit̄ q̄
 em̄ a q̄ penitētis est peccatū. ⁊ p̄cedit
 infusionem charitatis penitentia inducē-
 ris. ⁊ ita p̄cedit termin⁹ a quo. Termin⁹
 autē ad quem vadit penitentia: est satisfas-
 ctio de peccato. ⁊ p̄gressus in charitate. nō
 ea iustificatio que infundit̄ a qua tanqz a
 termino causali incipit vera penitentia. Et
 istud videt̄ mihi manifestū. non em̄ vide-
 or mihi: q̄ aliq̄s vere possit penitere: nisi re-
 cepta charitate: iuxta tertuz prius allega-
 tum. Hoc de scda parte hui⁹ p̄mi articuli.
 ¶ Restat videre in tertia articuli pte. In q̄
 pte anime reponat̄ penitentia vt in subie-
 cto. ¶ Ad quā est conclusio misalia. Peni-
 tentia subiectiue pur est virtus est in volū-
 tate vt in subiecto. p̄bat̄ sic. qz in ea poten-
 tia est penitentia subiectiue: in qua est iu-
 sticia. sed iusticia subiectiue est in volunta-
 te. s̄z penitentia. Maior ptz ex dictis in
 scda pte. qz penitentia est ipsa iusticia i re.
 Et minor ptz. qz virtutes morales p̄nci-
 paliter sunt in voluntate. vt eam in bono
 stabilem red dāt: ⁊ a passionibz malis p̄z
 feruent. igit̄. ¶ Scdo. qz in ea p̄na est pe-
 nitentia. circa quā ⁊ in qua p̄ncipaliter re-
 ponunt̄ desperatio ⁊ p̄sumptio. sed ille sunt
 in voluntate. igit̄. ¶ Ptz maior. qz inter il-
 lavicia mediat virtus penitentie: vt dictū

obiectio

Solutio

arguit. 1

arguit. 2

arguit. 3

Ad. 1

ad. 2.

Ad. 3.

ps. 3. cō-

clusio. l.

p̄bat. 2.

pbaf. 3.

est. medium autē et extrema habent fieri circa idem subiectū. Et patet minor. quia nullus de sperat nisi volens: sicut nec aliquis presumit nisi velit. igitur. Tertio etiam. quia in illa habet esse ut in subiecto. que emenda per peccatis sibi ipsi potest infligere: et alijs imperare modo illa voluntas. igitur. Maior patet. quia penitentia secundum beatum Augustinum est dolens vindicta voluntarie assumpta. Minor nota est ex dictis in libro primo. quia voluntas impat alijs potest. Quarto. quia penitentia habet esse in eodem subiecto: in quo sunt vitia: que per eam corriguntur. sed ista sunt in voluntate. igitur. Patet maior. quia non videtur: quomodo penitentia possit expellere vitia de subiecto: in quo ipsa non est.

pbaf. 4

Lōdo. 2

Minor patet. quia ut dictum est: virtutes et vitia principaliter sunt in voluntate. Secunda conclusio. penitentia est in voluntate in quantum ipsa est appetitio irascibilis. probatur sic. quia cum sit in voluntate ut dictum est in conclusioe precedente. vel est in ea ut est appetitus concupiscibilis. Et hoc non. quia tunc esset in ea pur ipsa nata est ferre in boni persecutio vel fugam mali absolute. modo hoc non est ita. quia penitens id penitet. quia considerat difficultatem diuini iudicii et horrorem peccati ideo ad ipsum fertur sub ratione cuiusdam ardui factis. hoc autem non est ipsius concupiscibilis. Vel ponitur in voluntate. ut est appetitio irascibilis. scilicet habens obiectum arduum vel difficile. et sic est conclusio probata. Secundo. quia ea parte est penitentia: in qua spes: sed hec est in irascibili. igitur. Patet maior. quia spes venie est semper annexa actui penitentis vere. Patet minor. spes enim et desperatio: audacia et timor tira sunt passiones appetitus irascibilis. ut dicitur in commento. Tertio. quia in irascibili est ira et appetitus vindicte. igitur penitentia tenet penitentiam. quia secundum Augustinum. Penitentia est quedam dolentis vindicta. ans est notum. Oppositus isti videtur sonare magister Thomas de argentina. dicitur. xiiij. quod est unica. arti. iij. sed non est de mente eius. quia ipse non plus probat: nisi quod penitentia que est virtus. non sit in irascibili sensitiva. quia illa non precipit malicia vitioz. que solo cognoscit intellectu. nec timet diuinam ultionem de peccatis. cum ea non cognoscat. Contra conclusionem arguitur sic. ubi tristitia et dolor: ibi videtur esse subiective penitentia. que de peccatis inducit dolorem. sed illa sunt in concupiscibili. igitur Maior patet. et minor sicut. quia si bonum apprehenditur sub ratione convenientis est delectatio

pbaf. 2

arguit. 1

si sub ratione disconuenientis: et mali est tristitia sine dolor. Secundo. quia ad eandem penitentiam pertinet detestatio mali per penitentiam: ad quam pertinet concupiscentia boni. modo concupiscentia boni pertinet ad concupiscibile. Tales rationes satis sunt pueriles. et possunt multiplicari. sed satis est. Respondetur. quod maior sit particulariter vera. et minor etiam. modo ex puris particularibus nihil sequitur. unde si vult diceret in quacumque penitentia in nobis reperitur tristitia et dolor: in ea reponitur virtus penitentie. ipsa maior negaret. tristitia enim et dolor considerata de obiecto sub ratione boni vel mali absolute: sunt in appetitu concupiscibili. sed tristitia et dolor puri sunt annexa bono et malo: consideratis sub ratione arduitatis sunt in irascibili. Sicut enim fortitudo que est circa ea pericula: ponitur in irascibili. sic et penitentia. Et dolor annexus fortitudo dicitur penitentia. Et dicitur quod sit in irascibili. quia sequitur voluntatem: considerantem difficultatem satisfactionis et peccato. et magnam deformitatem eius et terrore diuine maiestatis. Similiter dicitur ad secundam. quod non omnis concupiscentia boni: pertinet ad concupiscibile. sed solum ea que est respectu boni considerati absolute. Concupiscentia autem boni considerati sub ratione ardui vel difficultatis pertinet ad irascibile. Hoc de tertia parte huius primi articuli et ex parte de toto primo articulo.

arguit. 2

Ad. 1

Ad. 2

Quantum ad secundum articulum videndum. Utrum irascibilis sit penitentia sacramentalis. quia de pure penitentia non est dubium: quoniam pluries iteret: sicut et idem pluries potest a charitate cadere. et iterum ad eam surgere. in cuius noua infusione etiam noua virtus penitentie saltem formate datur. Et hoc satis declarat magister dist. xiiij. in littera et auctores adducte per quesito satis probant. Verum est quod quidam volebant quod nullus a vera penitentia possit cadere. et si cadat: quod non fuerit vere penitens. quia secundum eos vera penitentia dicitur continuatione usque in finem vite: quorum motiua adducit magister in littera. et satis sufficienter exponit. et id eas irascit. Hec opinio est crudelis sibi et alijs. et si fas est dicere) sacre scripture contraria. Unam eam penitentiam dicitur tenere: estimo fore hereticorum. Ratio est. quia Ezechiel. xvij. dicitur quoniam secumque ingemuerit peccator: saluum erit quod non solum semel. Et Luce. vj. dicitur: dimittit

Nota.

No. 2.

te: et dimittimini. precipit aut nobis ut dimittam? septiesseptuagies Math. xvij. Et glosa. i. quotienscumq; in te peccauerit. nunqd ergo minoris misericordie ponet deus: q; vni solum semel parcat penitenti. sic q; si cadat a charitate penitentie: ammodo nulla est spes venie consequende. et io a fidelibus omnino de cõtemnat. ¶ Secõdo est notandũ. q; triplex est penitentia sacramentalis. Priuata q; hoib; imponit p; peccatis. Publica cõis. vt cũ q; ecclesie aliquã facit emendã in pñtia ecclie. sicut cuz aliqui vadant nudi pedes ad oblatione: vel sine capite et p;lo. vel cũ pcedant pro cessiones. vel cũ publice verberant. ¶ Tertia est penitentia solennis. que imponitur pro manifestis et maximis criminibus. q; bus peccator totam tempu. scandalsauit sicut esset parricidiũ: maricidiũ vroricidiũ et filia. Luit mod? fm qd dicit canon dif. l. Si q; post. Et clar? in ca. In capite quadragesime. et de pe. dif. ij. Reperiunt. et alij canones. Est vt q; sacerdotes parochiales in die cinerũ debent venire ad ecclesiam. in qua illa die epus celebrat: cuz sic penitentibus presentando illos ante fores illius ecclie: indutos sacco: nudos pedes: ronos capita: si viri sint: de quo paratur mulieribus. vultu in terram depresso. quos epus in ecclesiam introducens cum toto suo clero dicit septẽ psalmos penitentiales. postmodũ eis manũ imponit. aqua benedicta aspergit. et cineres ad capita eorum ponit. alicio colla eorũ cooperit. Et postea voce lachrymabili eis denũciat: q; sic Adã ppter peccãtã suã eiecit? fuit de paradiso: sic ipsi eijciendi sint de ecclesia: ob enormitatem suorũ criminũ. quo dicto precipit epus ministris. vt ipsos expellant de ecclesia. Eripsis exeuntibus de ecclesia cler? eos prosequit. canãdo hoc responsoriũ. In sudore vultus tui etc. Et sic eieci manebunt extra ecclesiam vsq; ad diez cene dñi. qua die presentabũt se ad fores sue ecclesie: in qua episcopus celebrat: si reconciliandi sint presentant. et per episcopũ introducuntur. Et tunc licebit eis interesse diuino officio vsq; ad octauas pasce. sic tamen q; non cõmunicabunt: nec pacem recipient. A quo die iterum manebunt extra ecclesiam: vsq; ad diem cinerũ. ¶ Sicq; fiet cum eis quolibet anno: donec per episcopũ fuerit cum eis dispensatum. ¶ Verum tamen tantus

rigor his temporibus raro seruatur: ppter tepiditatem prelatorum: qui vicia quasi sine pena permittunt impunita propter quod infra ambitũ ecclesie: nefanda scãdala recipiunt omnimode sine pena. ¶ Quibus pmissis sit prima conclusio. tam penitentia priuata q; publica potest reiterari. pater de priuata: extra de peni. et remis. vbi precipitur: q; omnis vnusq; serus quolibet anno ad minus semel eam assumat. Eodez modo de publicis peccatis publica pnia: iuxta iudiciũ sui sacerdotis est assumenda: per idem caplin. et patz per canonem de peni. dif. iij. §. septies. et pbat eam mgr in lra dif. xiiij. ca. xvj. pluribus articulis sanctorum ¶ Secõda cõclusio. Juxta cõsuetudine qua runda eccliaz solennis pnia nõ iteratur: nec iterabilis est. patz p bñm Ambrosiũ libro ij. de penitentia dicentem. reperiunt q; daz q; sept? agenda penitentia purat. nã si veram penitentia agerent in christo: iteranda postea nõ putaret. q; sicut vnũ baptisma: ita vna penitentia. qd mgr exponens dif. pñti. dicit: q; de solenni pnia intelligit in cap. dif. illi. et canon de peni. dif. ij. nihil prodest. ¶ Sed dices. qd si in illis peccatis: quibus solennis penitentia esset debita: post peractã penitentia aliq; iterũ repenit: et concederet. nunqd omnino deneganda esset eivenia. ex quo penitentia illa nõ sit iteranda? Rõdet q; tali iniungenda est grauis et publica penitentia. nõ tamen solennis. ne ex frequentatione vilipẽdatur penitentia sacramentũ. ¶ Sed e; dubium. que sit causa penitentie. et q; effectus Ad qd expediendum dicit q; causa penitentie put est sacramentũ noue legis: est dominus noster Iesus christus. Si enim in lege nature deus idem fuerit causa: et in lege noua. ¶ Secundo q; put est virtus formata: eius causa est deus infundens charitatem: que omnium virtutum est esse forma le. prout in tertio dictum est. ¶ Sed vnũ solus deus sit eius causa efficiens? Estimo q; nõ. quia non est virtus theologica: que sola creatione producit. potest em iusticia particulans: que certis circumstantijs circumstantionata est: in re esse virtus penitentie: et eadem vel cõsilijs etiã ex contumidine pducit. Verum est. q; vt sit virtus penitentie: indiget fide: sine qua nemo placet deo. Itẽ spe de misericordia: sine qua

Lõcl. 1.

Lõcl. 2.

du. ind.

Solut

Nota.

obiectum sit peccatū. neget hoc sic: fm suā
ppriam rōnem. sed est pctm̄ inquantū est
expiabile: et a deo condonabile. mō expia
re pctm̄ est bonum sicut iusticie vindicari
ue obiectū dicit esse forisfactū. nō fm se sed
inquantū reducibile est ad eq̄ratē. et vt sic
est bonum. ¶ Ad serrā dicit. q̄ in christo ea
virtus q̄ in his q̄ peccare p̄nt. s. iusticia: fu
it p̄fectissima. q̄ ea est iusticia cardinalis.
Zacharie. ix. exulta satis filia syon. ecce rex
tuus veniet tibi iust⁹. sed nō vocat in eo pe
nitentia. eo q̄ deū offendere nō potuit. vn
de nec peccare potuit: iuxta modū assum
ptiois facte. ¶ Ad cōfirmationē q̄ penitē
tia manebit in patria: q̄ habitus iusticie
manebit in ea: que est iusticia. sed nō ma
nebit in ea sub rōe penitētie: q̄ dolor am
plius non erit. manebunt tñ signa actuz
in decorez aīe. sicut in martyrib⁹ signa pla
garum. ¶ Ad septimā: neget aīe. q̄ penitē
tia contingat male vti. et hoc eliciendo fm
eam. q̄ quis omni virtute quis posset male
vti p̄ modū obiecti. Ad p̄bationē de Ju
da dicit: q̄ ibi penitentia nō accipiat pro
virtute: nec sacramento sed pro dolore: vel
actu desperationis quo se suspendit. sicut
actus vicij extremi: sepe vocat noīe virtu
tis p̄pter similitudinē. Dolor em̄ traditio
nis vel de traditione conueniens fuit. sed
desperatio reconciliationis viciosa. Sicut
si de precipitatioe diceret: q̄ forisfactie du
ctus incurrit mortē. vbi nō esset act⁹ fori
tudinis sed precipitatiois et audacie. ¶ Qd
aīe adducit q̄ peccatū suum publice con
fessus fuerit: non infert q̄ habuerit p̄niaz
veram: sed dolorem de facto. de quo non
est ad p̄ns. q̄ etiam q̄s malus sic p̄t con
fiteri suū pctm̄. ¶ Ad rōnes arguentes cō
tra scdm̄ suppositū. s. q̄ penitentia non sit
virtus cardinalis. ¶ Ad p̄mā q̄ quamuis
non sint nisi quattuor virtutes tales. tam
penitentia est vna earum in re. quia ē idē
cum iusticia particulari vt dicitur est. ¶ Ad
scdam q̄ penitentia sicut alie virtutes re
spiciat mediū inter plus et minus. scz inter
desperationem que respiciat dolorem nimī
um. et presumptionem que nimis paruz:
vt dictum est. et ideo neget minor. ¶ Tu di
cis. q̄ respiciat omne viciū. Rñdet: q̄ hoc
sit verū: vt rōabiliter detestandū tanq̄ cō
prehensum sub suo forisfacti obiecto. s. sub
peccato: inquantū est reformabile per peni
tentiam: et condonabile per deum. Et er

go hoc est p̄ modū obiecti. et nō p̄ modum
extremi deuiantis a medio in eligendo.
¶ Ad tertiam neget aīe: q̄ penitentia nō
sit iusticia. Ad p̄bationē cum dicit: q̄ iusti
cia consistat in equalitate. sed penitēs nō
reddat equale. ¶ Respondet q̄ reddere eq̄
le: potest intelligi dupliciter. Uno modo q̄
ad equalitatē rei ablata. vt qui abstulisset
duo: redderet duo. Alio mō in ordine ad
voluntatem ei⁹ cui facta fuerit iniuria. ve
si is cui duo ablata forent: in vno conten
taretur: inspecta impotentia retribuētis
et dolore de iniuria. tunc in ordine ad hāc
voluntatem redditio vnus esset equale.
quia tenet se pro contento et pro soluto. q̄
iniuria non sit volenti et cōsentienti. ¶ Ad
ppositū: licet penitens nō possit ad equa
le rei ablata. q̄ omnipotentis mandatu⁹
est plus obseruandū q̄ annihilatio et om
nis pena mundi vitanda sit. qd̄ ipse trans
gressus est: tamen potest in equale: in ordi
ne ad voluntatē eius quem offendit. q̄ il
le ex misericōdia contentat: cum penitens faci
at id: quod cōgrue p̄t. et sic suat quedam
equalitas. procedens ex pietate dñi offen
si: nō ex potentia retribuētis. ¶ Vel aliter
equale retribuere penitentem p̄t intelli
gi dupli. Uno mō merito suo. et sic nō po
test. Alio modo adiut⁹ merito filij dei cui
us est membrū. Et sic in ordine ad dei ac
ceptatōz potest reddere equale. q̄ tanta ē
virtus capitis scz meriti iesu christi q̄ mo
dica virtute membrorū cooperante tantū
ea coadiuuat et p̄fortat: vt ex dei accepta
tione sufficiat p̄ delicto. ¶ Ad confirmati
onem satis p̄t ex dictis. q̄ penitentia in
formis: sicut et iusticia informis repta est
in p̄his. et adhuc reperiri p̄t. s. p̄nia fructu
osa non reperit in eis: sine fide et charitate.
sicut nec iusticia ad vitā eternā. ¶ Ad ter
tiam p̄cedit q̄ sit iusticia vindicatiua in se
ip̄o. Ad improbationē d̄ q̄ non oporteat
sic omnē vindictā fieri ab alio vindicante
sicut em̄ idē p̄t discernere seip̄m p̄uari
casse: ita p̄t virtute penitentie de hoc se
ip̄sum punire. ¶ Verū est: q̄ in hoc debeat
seip̄m submittere vicario christi: ad hoca
domino cōstituto. s. sic vt penitentia libē
ter subeat: quā ille si bi moderando impo
nit. ¶ Ad p̄mā rōnum arguentē p̄tra que
sit. aīe neget: q̄ impossibile sit vere peni
tentē a penitentia cadere. In sensu em̄ di
uiso scz hoc. Nec est vera. Vere penitens

Ad. 3]

3

ad p̄ro.

2

ad p̄fir.

Ad. 3.

potest cadere a penitentia. Et in sensu cō-
 posito loquendo de tempore p̄senti diuisi-
 bili: hec est possibilis vere penitens p̄ pri-
 2 cadit a penitentia per posterius. ¶ Ad p-
 bationem auctoris dicat. q̄ lz de condigno si-
 cut tactū est: nequeat reddere quo ad offē-
 sam. n̄ possibile est ex merito christi: q̄ ad
 dei acceptationē: etiam si satisfactum de
 pena et de culpa. sic q̄ de cetero non requi-
 rat: nisi habitualis displicentia. et si occur-
 rat: actualis de dei offensa et post hoc qui
 sic egit cadere p̄t. ¶ Secūdo dicitur forte me-
 lius. q̄ nō solum ille vere currit: qui termi-
 num attingit. sed etiam ille qui ad termi-
 nū attingendū debito modo cōtinuare in-
 tendens currit. Sic ad p̄sens non soluz il-
 le vere penitet: q̄ vsq; ad finem p̄seuerat.
 sed etiam ille q̄ p̄ponit dei adiutorio vsq;
 ad finem p̄seuerare. Et q̄ non sequit. vere
 penitet. q̄ semp in dolore manet. ¶ Ad se-
 cundā neget p̄na. concessio auct. qz ex mor-
 te christi semel facta pluries eiusdem peni-
 tentia poterit esse fructuosa. Ad p̄batōnē
 concedit q̄ sicut baptism⁹: ita penitētia ex
 morte christi habet virtutem. sed differen-
 ter: qz baptism⁹ v̄ delectat p̄ctm et penam.
 Penitētia v̄o vt delectat peccatum. lz nō
 sine dolore satisfactorio reatū. Et tō sacra-
 mentū baptismi semel dat tm̄ sicut christ⁹
 semel est mortuus: Penitētie aut̄ pluri-
 es ex eadez passione: hoie peccante: se pro
 modulo cruciante. qz em̄ baptism⁹ delet
 penā semel tm̄. sed qz non oportet q̄ peni-
 tentia hoc faciat: pluries concedit. ¶ Ad
 3 auctem apli ad Hebre. dr: q̄ loquat̄ de il-
 lis q̄ crediderunt iterum baptisari in mor-
 te christi. et hoc est impossibile. sed nō vult
 quin possint pluries penitere penitētia sa-
 4 cramentali ¶ Ad auctem beati Ambrosij
 q̄ loquat̄ de penitentia solenni. Omnia
 que adducunt p̄ prius affirmatiuis: sūt p̄
 dictis. Hoc de questione.